## Bernio

illud ps. Si mei non fuerint dominati tūc  
immaculatus ero: et emin a deli. maximo-  
quod est mortale peccatū. de quo hortat apo-  
stolus Ro. vi. vi. Non reghet peccatum in  
mortali vestro corpore. ¶ Seco disci-  
plinemus cor nostrū ut cogitet semper teū  
nam ex hoc multuz proficimus et interiora  
nostra omnia sanctificantur. hinc dicit deus.  
Caue ne aliquādo obliuiscaris domini dei  
tui. Quod reuera dignē facimus: quia ipse  
nihilq; obliu scif nostri. Itez ihobi. Om̄i  
tempore in mente habeto deum: quia nihil  
dignius nihil utilius. nihil dulcius poterit  
cogitari. Tertio disciplina cordi nostro ap-  
ponatur ut ipm virtutibus adornemus ut  
videlicet studeamus habere in corde nostro  
ad deum ardensem caritatem. ad nosipso  
humilitatem et ad proximos benignitatem  
in his disciplinabimur ad omnē si tamē p-  
ficimus sanctitatem. De hac cordis disci-  
plina dicitur Eccl. vltimo. Discipiat ani-  
ma nostra disciplinā. hoc est bonam cordis  
et mentis p̄fimationē. Seco disciplina ad  
hibenda est locutioni oris: ne quid loqmur  
quod coram deo vel hominib; vel etiam in  
ppria conscientia tanq; reprehensibile con-  
temnatur. ¶ Terciū quia fmo noster  
tripliciter variatur: aut enim deo loquimur  
aut primo aut p nobis p̄pis. ideo disciplina  
ori adhibenda similiter variatur. Primo g  
locutio quā deo exhibemus disciplinetur ad  
deuotionē: vt quicquid deo loquitur tam  
humiliter tam affectualiter ei exhibeaturo  
coram deo deuorio exciterit: et per discipli-  
nām verba arceantur: vt in nostra locutioē  
nihil fatuum nihil distortū. nihil saluti no-  
stre contrariū. nihil contra voluntatē suam  
postuletur: nec per euagationē et verborū dis-  
solutionē. non solū quod perimus nō conse-  
quamur: sed tanq; indigni et deo abomina-  
biles repellamur. dicarq; nobis deus illud  
apli Jaco. iij. p̄tentis et nō accipitis eo q̄  
male patatis. siccq; nostra locutio q̄ deo de-  
betur per disciplinā coercentur: vt solū deuz  
et quod perimus cogitemus. Hinc Bern.

ta potest puritate longius recedere. Seco  
locutio nostra que p̄mis debetur per disci-  
plinam castiget ut soluz edificationē proris  
mi intendamus: tam disciplinate tam mo-  
derate: tam mature verba nostra p̄ferentes  
ut omnis qui audierit edificetur. De hac  
disciplina loquendi dicit Bern. Boni cum  
loquitur duo in suis locutionib; actēdunt  
ut videlicet aut sibi aut certe auditorib; ad  
vtilitatem loquantur vel ad inimicis sibi soli  
prosint si auditorib; nō prosint Unū p̄sp.  
Bernio noster nō sit inanis sed aut suadeat  
quod bonū est. aut inoneat. aut consoleatur  
aut puocet. aut instruat audientem vel cor-  
ripiat delinquentem. De hac disciplina lo-  
quendi dicit p̄uer. v. fili mi disciplina  
labia tua p̄seruent. et plus Epclx. iij. Ber-  
nio vester semp sit in gratia sale conditus.  
nam bonus fmo iuste sali cōpatur. q̄ sic ut  
sal a purredine. sic bonus fmo a feroze ma-  
le fame nos confuat. Illo Tertio loqui  
mūr q̄nq; nō deo nec proximo: sed ad ppriā  
vtilitatem et q̄lemcunq; necessitatē loqui  
opportuo tpe nos oportet. quod cū fieri opor-  
tet hoc fiat cū maxima disciplina corporis.  
morū cōpositiōne. membrorū ordinatione.  
matura locutione. non vocis exaltationē: vt  
de nobis dici possit illud Eccl. xlviij. In set-  
mone cōposito sunt omnia. nam sicut p̄uer.  
xy. dicit. Qui moderat sermones suos pru-  
dentissimus est. cauentes illud impropriū  
Esa. lviij. Cum desieris digitum extender-  
et loqui qd̄ non pdest. orientur i tenebris lux  
tua. puer. vi. Homo apostata est vir inuti-  
lis graditur ore peruerso. annuit oculis. re-  
rit pede. machinatur malū et omni tempo-  
re iurgia seminar. q̄ stult⁹ in risu exaltat vo-  
cem suam. Tertio in morib; nostris et in os-  
conuersatione nostra disciplinā confuem⁹.  
vt nō solum p̄dictis in locis sed in omnib;  
morib; nostris disciplinate nos apud de-  
um. et homines teneamus. capitis inclinatio-  
ne. oculorum depressione. visus summissio-  
ne. incessuum iusta moderatione: et rot⁹ cor-  
poris compositione. quod suadet apostolus  
Roma. xij. dicens. Prudentes bona: non  
solum coram deo sed etiam coram homini-  
bus. quod exponēs Bernardus dicit. I.

Provident bona coram hominibus tribus modis. habitu. actione sermonie. Haec autem ne sit notabilis. actione ne sit reprehensibilis. sermone ne sit contemptibilis. de quo in priori membro dictum est. Nam de habitu dicit Augusti. Habitus tuus mores honestos exhibeat. disciplinaz redoleat' maturitatem habeat. no ut hominibus placeamus sed ne scandaluz prebeamus et ne diuinum intuitum distortis moribz et lascivis incessibus offendamus. nam vt frequenter exterior disciplina bone compositionis in mente indicium est cum tanta maturitate puer santes vi dicatur de nobis. quod de beato Berni legimus. Prima virtus habitus corporis. q̄ ira quasi uno modo semper se habet ut nihil possit offendere intuentes. rotum in eo disciplinatum. rotum insigne virtutis. perfectionis forma vnde iterum Berni. In omni conuersatione tua sollicitus sis obfuscare vias tuas. et in conspectu domini et in conspectu proximi caueas tibi a peccato. erilli a scando et subiungit. Cuius enimibus grata et nemini onerosa conuersatio est. hinc line dubio te propria salute ymnies fratrum congregatio attestatur. Quarto disciplinemus corpus. hoc est castigationibus affligamus. quia vt ait apostolus Hebreo. Si extra disciplinam eritis. non filii adulterini estis. Nec autem disciplina necessaria est post predicta. vt si quid de predictis disciplinis obmissum fuerit. vel aliquid impedit. per disciplinam corporis castigetur. **R**ec autem disciplina sic et certe virtutes tripliciter variantur quia tripliciter exercetur. scilicet in resistencia viciorum in agressione arduorum et in suffragia aduersorum. in his tribus omnis castigatione continetur. te quibus dicitur eccl. xxvij. Cibaria et virga et onus asino. panis et disciplina et opus suo. **D**ec si corpus nostrum magis lastuiire cupiens. hec aggredi noluerit. tunc latera eius virga. eccl. iterum ibidem. Peruo pessimo latera sanguinare vel possumus dicere sūm gre. q̄ attribus tripliciter disciplinamur. Alia namq; a do. alia ab antiquo aduersario. alia a proximo suscitemus. A proximo namq; persecutones

damna et contumelias. ab antiquo aduersario temptatione. a deo flagella toleramus. Qualiter autem hec tria sufferantur statim subiungit dicens. **D**ec in his tribus modis vigilanti oculo semper mens debet circumspicere. ne contra mala proximi peritura batur ad retributionem mali. ne contra temptationem dyaboli seducatur ad delectacionem vel consensum delicti. ne contra flagella etificis ad excessum prouocat inveniturbationis. **L**sequitur secundum principale. scilicet et proderit nobis. in quo verbo nobis innuitur utilitas discipline. Haec ex predictis quatuor disciplinis utilitates totidem nobis surgunt. quia ex disciplina cordis sive spirituali interiora mundatur. ex disciplina verbali merita cumulatur. ex disciplina morali virtutibus ditamur et ex disciplina corporali a futuris penitentia mur. Et sic per ista quatuor exercitia anima nostra ad dei similitudinem a qua longe dissimilitudinem recesserat reformatur. vt per ista quatuor tantum quatuor passibus ad deum redeat vnde venit et hoc est quod dicit Bernardus. Ab ipso et ad ipsum conditur est animus rationalis. vt ad ipsum sit conuersio eius. ad imaginem enim et similitudinem eius conditus est. Unde quadiu hic vivitur quod prius potest accedit ad eum similitudine a quo sola disceditur dissimilitudine. vt sit hic sanctus sic ille sanctus est. et in similitudine eius poterit declarari. Figura nam sicut dicitur Genesis octauo. emisit noe columbam de arca non vt extra maneret. sed vt ad eum rediret. sic deus creando infundens et infundendo creans mittit animas rationales in hunc mundum. non vt extra maneant. sed vt ad eum redeant. quod adhuc per alia quedam evidenter declaratur. **O**mnia enim entia particularia et imperfecta sicut est aqua ignis et terra ad sua principia et ad sua perfecta naturali cursu tendunt. vt in eisdem perficiantur. hinc est quod omnis aqua particularis naturali suo cursu tendit ad mare. vt in eo tantum in suo perfectibili perficiatur Eccl. **O**mnia flumina intrant mare. sic omnis ignis naturaliter